

4. Discuss the need and objectives of library legislation in India.

भारत में पुस्तकालय विधान की आवश्यकता और उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।

5. Make a comparative study of data, information and knowledge.

आँकड़ा, सूचना और ज्ञान का तुलनात्मक अध्ययन कीजिए।

6. Describe the modes of information generation.

सूचना उत्पादन की विधियों का वर्णन कीजिए।

7. Explain the recommendations of National Knowledge Commission, 2005 on libraries.

राष्ट्रीय ज्ञान आयोग, 2005 की पुस्तकालयों पर अनुशंसाओं का वर्णन कीजिए।

8. Define information literacy and discuss the role of libraries in information literacy programmes.

सूचना साक्षरता को परिभाषित कीजिए तथा सूचना साक्षरता कार्यक्रमों में पुस्तकालयों की भूमिका बताइए।

9. Elaborate the barriers to knowledge and information sharing and dissemination.

ज्ञान एवं सूचना की साझेदारी एवं विस्तार में बाधाओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।

MLIS-01

June – Examination 2022

Master of Library and Information Science Examination

Library, Information and Society

(पुस्तकालय, सूचना एवं समाज)

Paper : MLIS-01

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) What is Formal Education ?
औपचारिक शिक्षा क्या है ?
- (ii) State the third and fourth law of library science.
पुस्तकालय विज्ञान के तृतीय एवं चतुर्थ सूत्र का कथन कीजिए।
- (iii) Define Library Cess.
पुस्तकालय अधिभार को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Who was the Chairman of University Education Commission (1948-49) ?
विश्वविद्यालय शिक्षा आयोग (1948-49) का अध्यक्ष कौन था ?
- (v) Define Copyright.
स्वत्वाधिकार को परिभाषित कीजिए।
- (vi) UNESCO stands for ?
यूनेस्को का पूर्ण रूप लिखिए।

(vii) What is Tacit knowledge ?

अनुक्त ज्ञान क्या है ?

(viii) Explain rational knowledge.

बुद्धिसंगत ज्ञान का वर्णन कीजिए।

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. Enumerate the needs of Modern Society.
आधुनिक समाज की आवश्यकताओं का परिगणन कीजिए।
3. Write a note on Raja Ram Mohan Roy library foundation.
राजा राममोहन रॉय पुस्तकालय प्रतिष्ठान पर टिप्पणी लिखिए।